et je suis descendu du ciel. Tant que Pierre, qui se dit un apôtre, était seul, je le souffrais. Maintenant le mal s'est doublé. Paul, qui parle comme lui et qui m'accuse également, prêche de même que Pierre. Si tu ne t'avisés de leur perte, il est certain que ton empire ne se maintiendra pas. » Alors Néron, rempli d'inquiétude, ordonna que Pierre et Paul fussent amenés devant lui. Le lendemain, les deux apôtres du Christ et le magicien Simon parurent devant Néron, et Simon dit: « Voici les disciples de ce Nazaréen de la race des Juifs. » Néron dit: « Qu'est-ce que Nazareth? » Simon répondit: « C'est une ville en Judée qui a toujours agi contre vous, et c'est d'elle que sort leur maître. » Néron dit: « Dieu enseigne et aime tous les hommes, pourquoi est-ce que tu les persécutes? » Simon dit: « C'est une race d'hommes qui ont perverti toute la Judée, afin qu'on ne crût pas en moi. » Néron dit à Pierre: « Pourquoi agissez-vous avec tant de perfidie contre votre race? » Alors Pierre dit à Simon: « Tu as pu en imposer à tout le monde, mais jamais à moi, et par ma entremise, Dieu a retiré de leur erreur ceux que tu avais abusés. Et lorsque tu as éprouvé que tu ne peux l'emporter sur moi, je m'étonne de quel front tu oses te présenter devant César, comme si tu croyais être à même de triompher par ton art magique des disciples du Christ. » Néron dit: « Qu'est-ce que le Christ? » Et Pierre dit: « C'est celui que Simon le Magicien prétend être; mais il n'est qu'un homme des plus méchants, et ses œuvres sont diaboliques; mais si tu veux savoir, excellent empereur, ce qui s'est passé en Judée au sujet du Christ, prends la lettre que Ponce Pilate a envoyée à Claude, et tu sauras ainsi toutes ces choses. » Et Néron ordonna de prendre cette lettre et de la lire en sa présence (719).

Lorsque la lettre eut été lue, Néron dit: « Dis-moi, Pierre, est-ce ainsi que ces choses se sont passées? » Pierre répondit: « Oui,

Petri, quam ex Actis sanctorum Apostolorum se recepit ipse, p. 255, in fine. Ibi Chilmeadus falso ea, quæ sub Clementis nomine proteant, intelligenda esse putat. In pseudo-Lini lib. 1 *De passione Petri et Pauli*, quatuor Agrippæ præfecti concubinae nominantur: Agrippina, Eucharis, Euphemia et Dionæ. « Quæ audientes ab eo (Petro) castitatis sermonem et omnia domini nostri Jesu Christi mandata, tabescebant et molestabantur sub thoro » Agrippæ. Unde castitatis se devoverunt, pactum consilii ad invicem inierunt et confortatae a Domino nostro Jesu Christo, nullo modo ei (scr. in) obsequio concubitus acquiescere ulterius decreverunt. » Ibidem etiam uxor Albini, Cæsaris amicissimi, nomine Xanthippe (sic), cum aliis plurimis nobilissimis matronis repudiasset virile concubium, cum a Petro verbum castæ vitæ percepisset. Alia Xanthippe, Pauli apostoli in Hispania hospita et discipula, memoratur in Simeonis Metaphraste *Comment. de Petro et Paulo*, cap. 6, itemque in *Martyrol. Rom. et Menol. Græc. ad diem 13 Sept.*